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CyeTa BHENIHEIKOHOMMYECKOM fIesiTelbHOCTY Peciybonmkm

Monzosa 3a III kBapTan 2014 (mpeagBapuTeNbHbIE TaHHBIE)

Ta6ymia 1. OCHOBHBIe MaKpPOIKOHOMIYeCKMe TToKa3aTenu Pecrry6mmuky MonzmoBa

9 9
| kB Il kB Il kB | kKB Il kB 1INS:]

mMecales mecaleB
En u U

2013 2013 2013 2014 2014 2014
2013 2014

Banosom
BHYTPEHHWI MJTH.MOA.

19,725 23,797 30,082 73,604 21,469 26,226 34,027 81,722
NPOAYKT B TEKYLLNX n.

LeHax

CpenHui
mong.nen/

0BMEHHbIN KypC 33 12.1855 12.3834 12.7675 12.4476 13.3875 13.6771 14.0539 13.7086
nonn.CLLUA

nepvioa

CYéT TekyLmx
% -8.3 -10.9 -2.4 -6.8 -8.4 -2.3 -2.1 -3.8
onepaumin / BBIM

Onnata Tpyaa

pesnieHToB

HepesnaeHTamum 1 % 24.6 25.5 23.3 24.4 24.8 26.6 22.5 24.5
JINYHblE

TpaHchepTbl / BBIM

Canbao cyéTa
TOBapOB 1 ycnyr/ % -38.8 -41.1 -31.5 -36.6 -39.5 -38.2 -31.2 -35.7
BBIM

JKCMopT TOBAPOB 1
yenyr / imnopt % 56.4 50.3 54.2 53.6 55.5 53.6 52.0 53.7

TOBApOB M1 yC/Iyr

CpegHas

CKJTOHHOCTb K

3KCNOPTY (3KCNOpPT % 50.3 41.6 37.4 42.3 49.3 442 33.7 41.3
TOBApOB M1 ycnyr /

BBM)


http://www.bnm.md/

CpegHsas

CKJTOHHOCTb K

nMnopTy (MMNopT % 89.1

TOBapoOB 1 ycnyr/

BBM)

YncTbIM NOTOK
MHOCTPAHHbIX
NpsAMbIX
%
MHBECTULNN B

HAUVOHAbHYIO

3KOHOMMKY / BBIM

VIHTEHCMBHOCTb
NpAMbIX
MHBECTNUNN
(cooTHoLeHNe C
%
BBI1 cymmapHoro
MOTOKa MPSMbIX

MHBECTULMN 33

py6ex u B H/3)

Ta6nmia 2. OCHOBHBIE TTOKa3aTeIM MeKYHaPOLHO MHBECTUIVIOHHO ITO3MUIN

Yncras mexayHapoAHas MHBECTULMOHHAA

nosuuma

OCTaTOK BHELUHMNX aKTVBOB / 0OCTaToK

BHELWHNX 06A33TeNbCTB

MpAMble MHOCTPaHHbIE MHBECTULN B

HALIMOHA/TbHYIO SKOHOMKKY (OCTaTOK)

Jona npAMbIX MIHOCTPaHHbIX NHBECTULNN B
HALVMOHAIbHYKO SKOHOMUKY B HAKOMJIEHHbIX

BHELLHNX 00A33TeIbCTBAX

[ons MHOCTPaHHbIX KpeaMTOB B

HaKOMEeHHbIX BHELLUHNX 06A33TeN1bCTBAX

OdunumManbHble pe3epBHbIE aKTVBbI (OCTATOK)
/ cpeaHeMecsaYHbIN (3a roa) MMNopPT TOBApOB

nycnyr

BHeLwWwHNA ny6IMYHbIA 1 TapaHTMPOBAHHbIN
rocyapCTBOM 1011/ KpaTKOCPOYHbIN

BHELUHWA Joar

82.6 68.9
35 2.3
3.8 2.5

EN 31.12.2012
MH.ZI0J1.

-5,066.79
CLUA
% 41.3
MJIH.ZI011.

3,466.67
CLUA
% 40.1
% 35.0
MecsL 5.0
% 129.2

78.9

3.2

34

31.12.2013

-5,326.64

43.2

3,614.53

385

34.5

53

121.2

88.7
1.5
1.7

31.03.2014

-5,460.15

42.8

3,606.59

37.8

34.0

5.1

109.3

82.3 64.9

3.2 2.4

35 2.6

30.06.2014

-5,415.64

43.5

3,613.23

37.7

336

5.1

108.1

77.0

2.4

2.6

30.09.2014

-5,423.63

43.6

3,630.00

37.7

5.0

97.4



Ta6auna 3. OCHOBHBIE ITOKa3aTe/IM BHEIITHero JoJra

BasioBOM BHELLIHWUI AOAT

BHeLwHNA Ny6INYHBIA 1 TapaHTMPOBAHHbIN

rocyAapCcTBOM [OT

HerapaHTMPOBaHHbIN AOT YaCTHOrO

cekTopa

Jona [oNrocpoYHOro 40Jira B Ba/10BOM

BHellHeM aojre

KpaTKoCpOYHbIN BHELLHWIA 40T

HO,Z[pO6HO€ oIlMcaHMe M3MEeHEeHM IT0Ka3aTesien IUIaTEKHOTO 6ajlaHca ¥ BHEIITHeTo J0Jira HV6J’II/IKYGTCFI B

EN

MJTH.AONN.

CLWA

MJTH. OO,

CLWA

MJTH.OJ.

CLA

%

MJIH.ZI0J11.

CLA

31.12.2012

6,019.82

1,762.56

4,257.26

67.7

1,947.31

31.12.2013

6,673.37

1,774.91

4,898.46

65.1

2,326.55

AHANIUTUYECKUX MaTepuaax Ha opuimaabHoi web-ctparnnuiie HEM:

[InaTéxubplil 6amaHc 3a Il kBapTan 2014 roga (mpeABapuTeIbHbIE JAHHBIE) 1]

31.03.2014

6,809.93

1,775.36

5,034.57

63.4

2,495.57

30.06.2014

6,822.78

1,806.57

5,016.21

62.8

2,534.90

Me>kayHapoHast MHBeCTULIVIOHHAs mo3muys 3a [II kBaptan 2014 roga (ipesBapuTebHbIE JAHHBIE) 2]

Buernramit mor 3a I11 kBapTas 2014 roa (TipeABapuUTeIbHbBIE TAHHBIE) 3]

30.09.2014

6,827.56

1,742.81

5,084.75

60.1

2,725.11

[OyHaMM4ecKye psiLbl IT0OKa3aTenell IIaTéKHOTo 6alaHca IPUBOISTCS € 1995T., MeXXAYHAPOLHOM MHBECTULIVIOHHOM

no3uium - ¢ 1998r., moKa3saTesien BHelrHero mojra — ¢ 2000r.:

ITnaTéXHbIN 6alaHC (4]

MemyHapo,uHaH MHBECTULMMOHHAA IMO3MIINS [5]

BHeNIIHMM JOIT (6]

CMOTpUTE TaKKe

MeTku
cyeTa BHEITHEIKOHOMUYECOM JIeITeAbHOCTMH [7]

MEXAyHapoAHad MHBECTUIVIOHHAA TTO3MITNA [8]

BHEITHUI Ty OAMYHBIN JIONT [9)
BHENTHSAS TOPTOBJIS [i0]

TeKYIIUIA CYET [
MaKPO3KOHOMMYECKME TOKA3ATEIN [12]

Victounuk YPJI:


http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-iii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BE%D0%B9%20%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B3
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F%20%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B9%20%D1%81%D1%87%D1%91%D1%82
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B8

http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBPIl.xhtml?id=0&amp;lan

: =ru [7] http://www.bnm.md/ru/search?
hashtags[0]=cueTa BHemmHe3KOHOMMYeCOi HedaTenbHoCcTH [8] http://www.bnm.md/ru/search?
hashtags[0]=mesknyHaponHas nHEBecTULIMIOHHAs To3unys [9] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=pHemrHnI
ny6ayyneii goar [10] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=BHerHss Toprosns [11]
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Tekyiuii cuér [12] http://www.bnm.md/ru/search?
hashtags[0]=maKkpoIsKOHOMMYECKIEe TTOKA3aTeNN



http://www.bnm.md/ru/content/scheta-vneshneekonomicheskoy-deyatelnosti-respubliki-moldova-za-iii-kvartal-2014
http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-iii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%B8%D0%B9
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BD%D1%8F%D1%8F
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B9
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D0%BC%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5

