



Статистика

Развернуть Скрывать

Пресс-релизы Пресс-центр

03.02.2015

Счета внешнеэкономической деятельности Республики Молдова за III квартал 2014 (предварительные данные)

Таблица 1. Основные макроэкономические показатели Республики Молдова

	ЕИ	I кв 2013	II кв 2013	III кв 2013	9 месяцев 2013	I кв 2014	II кв 2014	III кв 2014	9 месяцев 2014
Валовой внутренний продукт в текущих ценах	млн.молд. л.	19,725	23,797	30,082	73,604	21,469	26,226	34,027	81,722
Средний обменный курс за период	молд.лей/ долл.США	12.1855	12.3834	12.7675	12.4476	13.3875	13.6771	14.0539	13.7086
Счёт текущих операций / ВВП	%	-8.3	-10.9	-2.4	-6.8	-8.4	-2.3	-2.1	-3.8
Оплата труда резидентов нерезидентами и личные трансферты / ВВП	%	24.6	25.5	23.3	24.4	24.8	26.6	22.5	24.5
Сальдо счёта товаров и услуг / ВВП	%	-38.8	-41.1	-31.5	-36.6	-39.5	-38.2	-31.2	-35.7
Экспорт товаров и услуг / Импорт товаров и услуг	%	56.4	50.3	54.2	53.6	55.5	53.6	52.0	53.7
Средняя склонность к экспорту (экспорт товаров и услуг / ВВП)	%	50.3	41.6	37.4	42.3	49.3	44.2	33.7	41.3

Средняя склонность к импорту (импорт товаров и услуг / ВВП)	%	89.1	82.6	68.9	78.9	88.7	82.3	64.9	77.0
Чистый поток иностранных прямых инвестиций в национальную экономику / ВВП	%	4.0	3.5	2.3	3.2	1.5	3.2	2.4	2.4
Интенсивность прямых инвестиций (соотношение с ВВП суммарного потока прямых инвестиций за рубеж и в н/э)	%	4.2	3.8	2.5	3.4	1.7	3.5	2.6	2.6

Таблица 2. Основные показатели международной инвестиционной позиции

	ЕИ	31.12.2012	31.12.2013	31.03.2014	30.06.2014	30.09.2014
Чистая международная инвестиционная позиция	млн.долл. США	-5,066.79	-5,326.64	-5,460.15	-5,415.64	-5,423.63
Остаток внешних активов / остаток внешних обязательств	%	41.3	43.2	42.8	43.5	43.6
Прямые иностранные инвестиции в национальную экономику (остаток)	млн.долл. США	3,466.67	3,614.53	3,606.59	3,613.23	3,630.00
Доля прямых иностранных инвестиций в национальную экономику в накопленных внешних обязательствах	%	40.1	38.5	37.8	37.7	37.7
Доля иностранных кредитов в накопленных внешних обязательствах	%	35.0	34.5	34.0	33.6	31.7
Официальные резервные активы (остаток) / среднемесячный (за год) импорт товаров и услуг	месяц	5.0	5.3	5.1	5.1	5.0
Внешний публичный и гарантированный государством долг/ краткосрочный внешний долг	%	129.2	121.2	109.3	108.1	97.4

Таблица 3. Основные показатели внешнего долга

	ЕИ	31.12.2012	31.12.2013	31.03.2014	30.06.2014	30.09.2014
Валовой внешний долг	млн.долл. США	6,019.82	6,673.37	6,809.93	6,822.78	6,827.56
Внешний публичный и гарантированный государством долг	млн.долл. США	1,762.56	1,774.91	1,775.36	1,806.57	1,742.81
Негарантированный долг частного сектора	млн.долл. США	4,257.26	4,898.46	5,034.57	5,016.21	5,084.75
Доля долгосрочного долга в валовом внешнем долге	%	67.7	65.1	63.4	62.8	60.1
Краткосрочный внешний долг	млн.долл. США	1,947.31	2,326.55	2,495.57	2,534.90	2,725.11

Подробное описание изменений показателей платёжного баланса и внешнего долга публикуется в аналитических материалах на официальной web-странице НБМ:

[Платёжный баланс за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[1]

[Международная инвестиционная позиция за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[2]

[Внешний долг за III квартал 2014 года \(предварительные данные\)](#) ^[3]

Динамические ряды показателей платёжного баланса приводятся с 1995г., международной инвестиционной позиции – с 1998г., показателей внешнего долга – с 2000г.:

[Платёжный баланс](#) ^[4]

[Международная инвестиционная позиция](#) ^[5]

[Внешний долг](#) ^[6]

Смотрите также

[Метки](#)
[счета внешнеэкономической деятельности](#) ^[7]

[международная инвестиционная позиция](#) ^[8]

[внешний публичный долг](#) ^[9]

[внешняя торговля](#) ^[10]

[текущий счёт](#) ^[11]

[макроэкономические показатели](#) ^[12]

Источник УРЛ:

Ссылки по теме:

[1] <http://www.bnm.md/ru/content/platyozhnyy-balans-za-iii-kv-2014-g-predvaritelnye-dannye> [2] <http://www.bnm.md/ru/content/mezhdunarodnaya-investicionnaya-poziciya-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye> [3] <http://www.bnm.md/ru/content/vneshniy-dolg-za-iii-kv-2014-goda-predvaritelnye-dannye> [4] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ru> [5] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP13.xhtml?id=0&lang=ru> [6] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ru> [7] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=счета внешнеэкономической деятельности](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=счета%20внешнеэкономической%20деятельности) [8] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=международная инвестиционная позиция](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=международная%20инвестиционная%20позиция) [9] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=внешний публичный долг](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=внешний%20публичный%20долг) [10] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=внешняя торговля](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=внешняя%20торговля) [11] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=текущий счёт](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=текущий%20счёт) [12] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=макроэкономические показатели](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=макроэкономические%20показатели)